
Nº 71, quarta-feira, 13 de abril de 2011 169ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011041300169

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2011

A Prefeitura Municipal de Jaborandi - Estado da Bahia, co-
munica aos interessados que nos termos das Leis 8666/93 e 10520/02
fará realizar no dia 27/04/2011 às 10:00, licitação modalidade Pregão
Presencial para aquisição de tênis destinado a alunos da rede mu-
nicipal de ensino deste Município. O edital completo encontra-se na
sede desta prefeitura, sito á Av. Francisco Moreira Alves 45, no
horário de 8:00 às 12:00 horas, telefax (77)3683 2212 / 2138.

Jaborandi - BA, 12 de abril de 2011.
JOSÉ DIAS DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

CNPJ: 13.927.819/0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2011

A Comissão Permanente de Licitação de Lauro de Freitas/
Bahia - torna público aos interessados que será realizada Licitação na
Modalidade de Concorrência nº 010/2011. Tipo: Menor Preço. Re-
gime: Empreitada por Preço Unitário. Objeto: Contratação de Em-
presa para a execução dos Serviços de Infra Estrutura Urbana (dre-
nagem, terraplanagem, pavimentação, e urbanização) das POLIGO-
NAIS XII, com recursos do Contrato de Repasse Nº 222.615-
19/2007, PAC ITINGA - CAIXA/ Ministério das Cidades. Requi-
sitado pela Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, conforme dis-
criminação em anexo ao Edital. Valor Máximo da Obra: R$
321.234,83 (trezentos e vinte mil, duzentos e trinta e quatro reais e
oitenta e três centavos). Sessão de Abertura: Às 10:00 do dia 16 de
maio de 2011. Local: Praça Martiniano Maia - Nº 25 - Sala 02 -
Centro - Lauro de Freitas/ Bahia. Informações: 07:30 às 14:00 horas.
Tel.: (71) 3288-8792/8790. O texto integral do Edital poderá ser
obtido no endereço retro-mencionado. Valor do Edital: R$ 100,00 -
(cem reais). Pagamento (espécie) no Banco de Serviços - Situado na
Praça João Tiago dos Santos - S/N - Centro - Lauro de Freitas/
Bahia.

Lauro de Freitas/ BA, 12 de abril de 2011.
ANA LÚCIA SALES LIMA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
COMPANHIA DE TRANSPORTE DE SALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2011

A Comissão Especial de Licitação da Companhia de Trans-
porte de Salvador - CTS, designada pela Portaria nº 29/2011, co-
munica aos interessados que às 10 horas do dia 13 de maio de 2011,
estará recebendo propostas relativas à licitação, modalidade CON-
CORRÊNCIA, tipo Menor Preço, objetivando a contratação de em-
presa para "Execução dos Serviços de Fornecimento e Instalação da
Superestrutura da Ponte São João". Os interessados poderão adquirir
o edital, na Praça 11 de dezembro, s/nº, Calçada, Salvador, Bahia, no
horário de 9:00 as 12:00 e das 14:00 as 17:00h.

Salvador, 12 de abril de 2011.
HELENO MENDONÇA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO
DE JESUS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2011

PROCESSOS ADMINISTRATIVO Nº11.205/2010 e 1.041/2011
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LI-

CITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔ-
NIO DE JESUS , designado pela Portaria nº. 02 de 03/01/2011,torna
público a seguinte decisão: amparado pelo Ofício nº 062/2011, en-
caminhado e subscrito pela Arquiteta Maria Helena R. Costa
(CREA/BA 13.587-D), assessora do Setor de Contratos e Convênios
da Secretaria Solicitante, bem como no PARECER JURÍDICO Nº
002-2011/CO-002/2011, cujas razões e fundamentos jurídicos passam
a integrar essa decisão como se nela estivesse transcritos, decide
desclassificar a empresa CONSTRUTORA TERTA LTDA, que apre-
sentou Proposta de Preços com valor global idêntico ao valor global
do Orçamento da Administração, porém com custos unitários su-
periores à mediana SINAPI, considerado o BDI de 15% previstos nas
Planilhas Orçamentárias da referida Empresa. Nessa esteira, tendo
transcorrido o prazo de 03 (três) dias úteis fixado na convocação
publicada no Diário Oficial do Município, aos 01/04/2011, sem qual-
quer manifestação da empresa, muito menos a apresentação do Re-
latório Circunstanciado e Justificativa previstos nos itens 13.4. e
13.4.1. do Edital, não há alternativas senão declarar fracassada a
presente licitação.Ressalte-se que nenhuma economia a proposta des-
classificada traria a esta Administração, conforme provado pela ma-
nifestação da Assessora em Arquitetura Maria Helena R. Costa
(CREA/BA 13.587-D) - Convênios.Publique-se. Registre-se. Cumpra-
se.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DAS RUAS E TRAVESSAS DO
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS, CONFORME ME-
MORIAL DESCRITIVO.

Santo Antônio de Jesus,12 de abril de 2011.
REGINALDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TP Nº 5/2011

O Município de São Gabriel/BA comunica aos interessados
que homologou os procedimentos licitatórios da TP supra, que trata
da execução de Obra de Construção de uma Creche Infantil no Mu-
nicípio de São Gabriel/BA, adjudicando o objeto em favor da em-
presa Aragê - Agrotécnica, Construções, Comércio e Empreendimen-
tos Ltda, no valor global de R$ 620.780,88.

JOSÉ CARLOS GOMES FERREIRA
Prefeito

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº 5/2011

O Município de São Gabriel/BA, considerando que houve
renúncia de prazo recursal, comunica, apenas para fins de atender à
publicidade, o resultado do julgamento da proposta de preço, atinente
a Tomada de Preços n. 05TP/11 - Obra de construção de uma Creche
Infantil no Município de São Gabriel, a saber: Classificação - 1º
Lugar: Aragê - Agrotécnica, Construções, Comércio e Empreendi-
mentos Ltda. - R$ 620.780,88 - 2° Lugar: Nunes Engenharia Ltda -
R$ 620.840,41.

JOSÉ WILLIAN DE SOUZA PRADO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2011

A Prefeitura Municipal de Simões Filho TORNA PUBLICO,
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE REALIZA-
RÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
Nº028/2011, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM DATA DE RECEBIMENTO
DOS ENVELOPES E ABERTURA NO DIA 28/04/2011, ÀS
09:30H, OS INTERESSADOS PODERÃO OBTER INFORMA-
ÇÕES E/OU O EDITAL NA SALA DA COPEL - NA PRAÇA 07
DE NOVEMBRO, Nº 359 - CENTRO, SIMÕES FILHO/BA - TEL
3296 -8300 RAMAL 299.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2011

A Prefeitura Municipal de Simões Filho TORNA PUBLICO,
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE REALIZA-
RÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
Nº029/2011, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA PARA
ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SI-
MÕES FILHO - BA, COM DATA DE RECEBIMENTO DOS EN-
VELOPES E ABERTURA NO DIA 28/04/2011, ÀS 14:30H, OS
INTERESSADOS PODERÃO OBTER INFORMAÇÕES E/OU O
EDITAL NA SALA DA COPEL - NA PRAÇA 07 DE NOVEM-
BRO, Nº 359 - CENTRO, SIMÕES FILHO/BA - TEL 3296 -8300
RAMAL 299.

CARLOS FREDERICO FRAGA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2011

A CPL torna público que se realizará proc. de Dispensa de
licitação, Proc. Adm: 107/2011; Objeto: aquisição de Gêneros ali-
mentícios da Agricultura Familiar destinados ao atendimento do Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar; Sessão de Abertura: às
08:00 horas do dia 27/04/2011 abertura: sala de reuniões da COPEL
na Prefeitura Municipal. Maiores informações através do tel. (74)
3538-2020 das 07:00 às 13:00 horas. Poderão obter o Edital na
Prefeitura, na sala da CPL.

Sobradinho-BA, 12 de Abril de 2011
AGUIDA DE MIRANDA MOREIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2011

OBJETO: Aquisição de carteiras, conjuntos, kits, ferragens, assentos
infantil e tampos de mesa, para a manutenção das escolas deste
município. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27 de abril
de 2011 ás 09:00 (nove) horas, na sede da Prefeitura situada na Av.

do Contorno, s/n°, Centro, Tanque Novo-Ba. O Edital estará à dis-
posição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00
às 12:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2011

OBJETO: contratação de Bandas artísticas para os dias 24, 25 e 26 de
junho, Palco e Sonorização Fly nos dias 23 a 26, Iluminação Pro-
fissional, 12 Banheiros Químicos, para as Comemorações dos festejos
juninos - Festa de tradição cultural deste município. DATA DE
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28 de abril de 2011 ás 09:00 horas,
na sede da Prefeitura situada na Av. do Contorno, s/n°, Centro, Tan-
que Novo-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados na sede
da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 12:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 13/2011

OBJETO: aquisição de medicamentos para a manutenção da Farmácia
Básica deste município. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
29 de abril de 2011, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura situada na
Av. do Contorno, s/n°, Centro, Tanque Novo-Ba. O Edital estará à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das
08:00 às 12:00 horas.

Tanque Novo - BA, 12 de abril de 2011.
SUZETE IZABEL PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2011

Torna púbica a abertura da licitação, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
fornecimento de refeições para atender as Secretarias do Município de
Uauá, que se realizará no dia 28/04/2011, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura. Cópias do Edital e seus anexos estão disponíveis das 08:00
às 12:00h, de 2ª s. às 6ª s. feiras. Os demais atos poderão ser
encontrados em www.doem.org.br/ba/uaua.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2011

Torna púbica a abertura da licitação, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de
reforma de carteiras universitárias para atender as escolas municipais,
que se realizará no dia 28/04/2011, às 14:00 horas, na sede da Pre-
feitura. Cópias do Edital e seus anexos estão disponíveis das 08:00 às
12:00h, de 2ª s. às 6ª s. feiras. Os demais atos poderão ser en-
contrados em www.doem.org.br/ba/uaua.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2011

Torna púbica a abertura da licitação que tem por objeto a
contratação de empresa objetivando aquisição de materiais esportivos,
para a manutenção das seguintes Secretarias: Educação, Políticas So-
ciais e Cultura, Esporte e Lazer, do Município de Uauá, que se
realizará no dia 28/04/2011, às 16:00 horas, na sede da Prefeitura.
Cópias do Edital e seus anexos estão disponíveis das 08:00 às 12:00h,
de 2ª s. às 6ª s. feiras. Os demais atos poderão ser encontrados em
w w w. d o e m . o rg . b r / b a / u a u a .

Em 12 de abril de 2011
LIDIANI GONÇALVES RODRIGUES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2011

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA,
através do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
consoante atribuições prevista nos termos da Lei Federal nº. 10.520,
de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente da Lei Federal nº.
8.666/93, com as alterações da Lei Federal nº. 8.883/94, Decreto
Federal nº. 3.555/00, alterado pelo Decreto Federal nº. 3.693/02 ,
Decreto Municipal nº. 11.553/04, 13.558/10 e LEI COMPLEMEN-
TAR 123/06, torna público para conhecimento dos interessados, que
fará realizar às 09:00 horas - HORÁRIO DE BRASÍLIA (DF), do dia
27 de abril de 2011, na sede da mesma, situada na Praça Joaquim
Correia, n.º 55, Centro, na Cidade de Vitória da Conquista - Bahia,
LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO
POR LOTE, objetivando a contratação de empresa para fornecimento
de gêneros alimentícios, material de limpeza e utensílios, com entrega
gradativa conforme solicitação, contrato a partir da assinatura até 31
de dezembro de 2011, para atendimento às Jornadas do Programa de
Erradicação do Trabalho Infantil -PETI, através da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social/SEMDES, com recursos federal
Procedentes do Convênio FNAS. O edital completo encontra-se no
site www.pmvc.com.br. As demais publicações estarão disponíveis no
site www.ba.tmunicipal.org.br/prefeitura/vitoriadaconquista/publica-
cao. O pregão será realizado em sessão publica na sede da Prefeitura,
nesta cidade, à Pça Joaquim Correia 55, centro. Informações: Neuton
Pereira da Rocha - Pregoeiro, Pça Joaquim Correia nº 55- Vitória da
Conquista- Ba, fone: 77-3424-8518/8515.


